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РЕЗИМЕ

Предмет истраживања докторске дисертације представља проблематика

флуктуације популације европског зеца (Lepus europaeus, Pallas 1778) на територији

Војводине, као врсте значајне за ловство и ловни туризам. С обзиром да се ради о изразитом

пољопривредном станишту потребно је испитати специфичне односе између станишних

услова и лова, односно управљачких фактора, ради оцењивања тренутног статуса ове врсте.

Анализа наведене проблематике извршена на основу параметара: пролећне бројности,

учешћа младих у јесењој популацији и реалног прираста за период између 1970. и 2020.

године. Кроз прикупљање свих доступних података и литературе, као и анализе нових

података циљ је био да се изврши преглед газдовања у наведеном периоду и означе главни

разлози пада бројности популације. Да би се испитале промене бројности популације

дефинисани су фактори и тестирана њихова веза и утицај на промене у бројности. У анализу

утицаја укључени су климатски фактори, фактори пољопривредне производње тј.

станишта, утицај предатора и одстрела зеца. На основу извршених статистичких анализа

препознати су главни проблеми и фактори који имају највећи утицај на промене бројности

зеца на простору Војводине. Ово је значајно за ловачке организације које управљају

ловиштима у Војводини. Препознавањем фактора и њиховог стварног утицаја на бројност

европског зеца сагледани су разлози пада бројности. На основу ових информација дате

препоруке за управљање популацијом, што је била крајња сврха овог истраживања.

ABSTRACT

The subject of the doctoral dissertation research is the problem of fluctuation of the brown

hare (Lepus europaeus, Pallas 1778) population on the territory of Vojvodina, as a species that has

great importance for both hunting and hunting tourism. Given that this is a distinct agricultural

habitat, it is necessary to examine the specific relationships between habitat conditions and

hunting, or management factors, to assess the current status of this species. The analysis of the

mentioned problems was performed based on the following parameters: spring number, percentage

of young in autumn population, and real growth for the period between 1970 and 2020. Through

the collection of all previously available data and literature, as well as the analysis of new data,

the goal was to review the management in this period and identify the main reasons for the

population decline. To examine changes in population size, factors were defined and their

relationship and impact on changes in numbers were tested. The impact analysis included climatic

factors, factors of agricultural production, ie. habitat, predator impact, and hare cull. Based on the

performed statistical analyzes, the main problems and factors that have the greatest impact on

changes in the number of hares in Vojvodina have been identified. This is important for hunting

organizations that manage hunting grounds in Vojvodina. By recognizing the factors and their real

impact on the number of brown hares, the reasons for the decline in numbers were considered.

Based on this information, recommendations for population management were given, which was

the ultimate purpose of this research.
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ПРЕДГОВОР

“Conservation is a state of harmony between men and land.”

“Очување природе је стање хармоније између људи и земље.”

Aldo Leopold

Савремено доба са собом носи бројне изазове када је у питању заштита природе.

Раст популације, повећано експлоатисање природних ресурса, климатске промене и још

много фактора отежава овај процес. Проблем рационалног и одрживог коришћења

природних ресурса у свих сферама вероватно никад није био актуелнији. Ловство као

делатност која има за циљ очување и одрживо коришћење природних простора такође

тражи баланс између интензивне пољопривреде, шумарства и других делатности које

имају негативан утицај на природу. Савремено ловство захтева изузетно одговоран

приступ коришћењу природних ресурса. Са те стране, стални мониторинг популација и

њихово одрживо коришћење представљају императив. Са бројним питањима у вези

ловства, ловног туризма, заштите природе и управљања популацијама први пут сам се

озбиљније сусрео током основних студија. Међутим, још раније сам се сусрео и увидео

проблем и сукоб у потребама људи и дивљег света. Једно од веома давних сећања јесу и

дуге шетње са дедом по ободу села где се далеко пружао поглед на обрадиве површине.

Поред мноштва различитих птица, врста коју сам најчешће примећивао била је управо

зец. Вероватно из разлога што је била једна од ретких врста које сам тада са сигурношћу

могао да распознам, али и због велике бројности. Како је пролазило време примећивао

сам мање људи на њивама, мање башта, а више механизације и мање животиња. Тек

много касније схватио сам да је у питању читав један процес који утиче на разне сфере,

па тако и сферу ловства и ловног туризма чега сам покушао да се дотакнем у овом раду.

Жеља да разумем све ове процесе који се догађају у нашој непосредној близини и да

покушам да скренем пажњу на проблеме са којима се суочавају пре свега ловачка

удружења били су главни покретач за истраживање.

За почетак, велику захвалност дугујем ментору професору др Зорану Ристићу.

Првенствено за саму идеју истраживања, а након тога и за подршку и савете током

читавог пута. Знање које поседује и које ми је пренео најпре као професор, а касније и

као ментор било је од изузетног значаја.

Хтео бих посебно да истакнем колеге са Катедре за ловни туризам - др Владимира

Марковића, др Милосаву Матејевић и др Милутина Ковачевића. Од мог доласка на

факултет Катедра је простор у ком је била изражена међусобна подршка и изузетна

атмосфера за рад. Владо хвала за непресушан извор креативних идеја и предлога.

Милице хвала за подршку и истрајност у свим пројектима које смо започели. Милутине

сви они озбиљни и неозбиљни планови ће се у неком облику остварити кад-тад. Хвала

на указаном поверењу.

Велико хвала и члановима комисије за оцену доктората др Миливоју Гаврилову

и др Слободану Стојановићу. Стручни савети били су ми од великог значаја и допринели

су да овај рад добије коначан облик.

За сваки рад овог обима неопходна је добра радна атмосфера. На томе сам

захвалан читавој екипи у канцеларији 13. Пре свега на толерисању најразличитијих

музичких жанрова из мојих звучника, а затим и на стрпљењу током свакодневног

мимоилажења. Посебно хвала др Тамари Јовановић на честим сугестијама по питању

статистике и прослеђивању квалитетних и инспиративних мимова.
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Захваљујем се и осталом делу наставног и ненаставног особља Департмана на

разумевању и помоћи кад год је била потребна током мог боравка на факултету.

Већи део ове дисертације не би био могућ без документације и података из сфере

ловства на чему сам захвалан Милану Милашиновићу, Милету Ивановићу и Браниславу

Плахћинском.

На подршци се захваљујем и Министарству просвете, науке и технолошког

развоја Рeпублике Србије чији сам стипендиста, и касније истраживач, био током већег

периода израде дисертације и докторских студија.

На крају, али без сваке сумње, највећу захвалност, на безрезервној подршци,

мотивацији, љубави и енергији дугујем мојој породици. Мајци Јарослави, за сав труд и

одрицања током мог дугачког периода образовања. Мојој Тањи и ћерци Луни, за сваки

дан који ми улепшају и обоје. Кроз све тешке тренутке прошао сам уз вашу помоћ и

љубав. Хвала што ме подржавате, без вас ово не би било могуће.

Хвала и свима онима које нисам поменуо, а који су ми у неком тренутку пренели

одређена знања, мотивацију, снагу и савет за даљи рад, било током формалног

образовања или ван њега. Дисертацију желим да посветим мојој породици и њима који

нису дочекали да са мном поделе ове тренутке.

Игор Поњигер
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КОНЦЕПТУАЛНИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА

УВОДНО поглавље рада има за циљ да пружи уводна запажања у вези ширег

сагледавања теме, правних оквира и потребе за истраживањем. Ово је неопходно из разлога

што тема дисертације обухвата више области као што су ловство, екологија, туризам и

пољопривреда.

Наредно поглавље рада под називом ЕВРОПСКИ ЗЕЦ (Lepus europaeus, Pallas

1778) има за циљ да пружи теоријску основу у пружи неоходне информације о овој врсти

која је предмет овог рада. Представљени су бројни фактори околине који имају комплексан

утицај на популацију. Познавајући основне еколошке и биолошке карактеристике лакше ће

се приступити даљој анализи и разумевању добијених разултата статистичких анализа.

Наредни сегмент докторске дисертације представља ПРЕГЛЕД ДОСАДАШЊИХ

ИСТРАЖИВАЊА, где су приказана сва релевантна истраживања домаћих аутора која су

повезана са темом рада на истраживаном подручју. Тема рада подразумева значај

претходних истраживања ради уочавања промена и њиховог анализирања. Поред домаћих

истраживања приказан је и преглед значајних истраживања иностраних аутора, примарно

на подручју Европе чија је апликативност повезана са истраживаним подручјем. Наведени

су и неки од значајних радова који су послужили за дефинисање методолошког оквира ове

дисертације.

У наредном делу обрађени су МАТЕРИЈАЛИ И МЕТОДЕ ИСТРАЖИВАЊА где

су представљени извори података и тестиран њихов квалитет пре даље анализе. Дат је опис

истраживаног подручја и методолошки оквир спроведеног истраживања са објашњеним

статистичким анализама које су коришћене.

Наредна два поглавља РЕЗУЛТАТИ и ДИСКУСИЈА представљају срж рада где су

најпре извшене анализе главних параметара динамике популације на подручју Војводине у

периоду 1970-2020. године. Након тога, тестиран је утицај независних варијабли на

популацију и учешће младих у популацији. Резултати су затим упоређени са сличним

истраживањима која су претходно спроведена. На основу резултата дат је одговор на

постављене хипотезе. Такође, у засебном делу наведени су примери позитивне праксе

опоравка популација. Следећи ове примере, добијене резултате и специфичности

истраживаног подручја дате су препоруке за даље управљање локалном популацијом

европског зеца.

На основу претходних сегмената дисертације формиран је ЗАКЉУЧАК где су

сублимирани сви резултати рада. Представљени су закључци који описују преглед утицаја

обрађених фактора на популацију зеца на подручју Војводине за период 1970-2020. године,

као и препоруке за даље управљање овом популацијом.
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1. УВОД

Човек је својим деловањем изменио и деградирао многе природне пределе. У

уводном делу биће представљена основна терминологија која треба да појасни потребу за

истраживањем. Свест о овим негативним променама видљива је тек у последњим

деценијама, када се јављају бројни закони, стратегије, истраживања али и покрети који

имају за циљ заштиту и одрживо коришћење природе.

Одрживо коришћење природе и њених ресурса прихваћено је као ефективан начин

за њену заштиту и управљање природним ресурсима, као и биолошким диверзитетом. Овај

концепт први пут је прихваћен 1992. године током Конференције Уједињених нација о

животној средини и развоју, познатој и као Самит у Риу (Johnson, 1993). Као главни

принцип наводи се да коришћење компоненти биодиверзитета не сме да доведе до његовог

пропадања. Међународна унија за заштиту природе (енг. International Union for

Conservation of Nature - IUCN), такође наводи да је овај принцип од кључне важности и

током другог Конгреса о заштити у Аману закључено је да је одрживо коришћење

природних ресурса значајна покретачка снага у заштити природе. На овај начин сматра се


[…]


који даље објашњавају ову проблематику.

1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________
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г) административни подаци: званични статистички подаци Завода за статистику Републике

Србије, студије, подаци о параметрима популације зеца добијени су од Ловачког савеза

Војводине и Покрајинског секретаријата за пољопривреду, водопривреду и шумарство

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: фотографије направљене приликом теренског рада које приказују

станишта и јединке зеца на тим стаништима

е) текст: секундарни извори података (научни радови, студије, монографије, књиге)

ж) мапа: за потребе истраживања аутор је израдио више карата користећи ArcMap 10.3., које

приказују истраживано подручје и станиште

з) остало: описати ___________________________________________

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека .xlsx

b) SPSS фајл, датотека .spv и .sav

c) PDF фајл, датотека .pdf

d) Текст фајл, датотека .doc

e) JPG фајл, датотека .jpg и .png

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли 25

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______________________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________
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Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип _________________________________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста: научни радови, књиге, развојне стратегије, монографије.

д) остало: истраживање је подразумевало теренски рад где је вршена анализа станишних

услова.

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________
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б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Уз помоћ статистичких метода извршена је припрема података где су уклоњене нетипичне тачке

(Outliers) и проверена нормалност података, линеарност, хомогеност варијансе и независност

резидуала.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Подаци су најпре прегледани, они који нису били у дигиталном облику унесени су у Excel табелу,

и формирана је база. Уз помоћ SPSS програма испитана је њихова валидност.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у ___________________________________ репозиторијум.

3.1.2. URL адреса _______________________________________________________________

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
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3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? _______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података
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Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторствo - некомерцијално

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Игор Поњигер, igor.ponjiger@dgt.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Игор Поњигер, igor.ponjiger@dgt.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Игор Поњигер, igor.ponjiger@dgt.uns.ac.rs