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ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Дана 16.11.2022. године на 13. седници Наставно-научно веће Природно-

математичког факултета Универзитета у Новом Саду, именовало је Комисију за

оцену и одбрану докторске дисертације кандидата Игор Поњигер под насловом

„Анализа одабраних узрочника промене бројности европског зеца (Lepus europaeus

Pall.) у Војводини - значај за ловство и ловни туризам“.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Гаврилов др Миливој редовни

професор

Физичка географија,

24.12.2009

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Природно-математички факултет

председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Ристић др Зоран редовни

професор

Туризам, 15.03.2016.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Природно-математички факултет

ментор

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Марковић др Владимир редовни

професор

Туризам, 01.07.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Природно-математички факултет

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Стојановић др Слободан редовни

професор

Анатомија, хистологија и

физиологија животиња,

28.10.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Универзитет у Новом Саду,

Пољопривредни факултет

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Игор (Иван) Поњигер

2. Датум рођења, општина, држава: 9.03.1990. Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Природно-математички факултет, Мастер туризмолог (Организатор ловно-

туристичке делатности)

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015/2016. Доктор наука – Геонауке (туризам)

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Анализа одабраних узрочника промене бројности европског зеца (Lepus europaeus Pall.) у

Војводини - значај за ловство и ловни туризам“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација написана је на српском језику, ћириличним писмом, са кључном

документацијском информацијом писаном на српском и енглеском језику. Дисертација укупно

садржи 123 странe, са издвојених 9 поглавља: Концептуални оквир истраживања (1 страна), Увод

(6 странa), Европски зец (Lepus europaeus, Pallas 1778) (8 страна), Преглед досадашњих

истраживања (5 страна), Материјал и методе истраживања (13 страна), Резултати (22 страна),

Дискусија (17 страна), Закључак (3 стране), Литература и извори података (16 страна), Додаци (6

страна). Рад садржи 5 слика, 13 табела, 11 графикона, 18 прилога, 6 додатних материјала, 274

литературна навода. На почетку дисертације стоје наслов рада, кључна документацијска

информација на српском и енглеском језику, садржај, резиме и предговор. На крају дисертације

налази се биографија кандидата и план третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације „Анализа одабраних узрочника промене бројности европског зеца

(Lepus europaeus Pall.) у Војводини - значај за ловство и ловни туризам“ је јасно дефинисан и

приказује суштину обрађене проблематике.

Поглавље Концептуални оквир истраживања, има за циљ да служи да представи концепт и

структуру самог истраживања са сажетком и објашњењем сваког наредног поглавља.

У првом поглављу - Увод кандидат је помоћу кратког прегледа релевантне литературе направио

преглед и навео проблематику уско повезану са темом самог рада. У овод делу наведени су и

задаци, предмет и циљ истраживања, као и хипотезе.

Наредно поглавље - Европски зец (Lepus europaeus, Pallas 1778) садржи шест потпоглавља у

којима се детаљно представља проучавана проблематика: Станиште, Дистрибуција, Исхрана,

Репродукција, Бројност, густина популација и мере управљања и Популациона динамика.

Кандидат је увидео неопходност детаљног приказа општих одлика врсте ради разумевања и

тумачења даљег тока истраживања. Тако су наведене биолошке и еколошке основе које

карактеришу ову врсту у њеном ареалу. Карактеристике станишта која се у литератури сматрају

погодним за зеца, климатски услови, итд. Приказан је статус заштите европског зеца у другим

државама и истраживања која су проучавала динамику популације.

Треће поглавље - Преглед досадашњих истраживања фокусирано је на приказ претходних

истраживања која су се уско бавила темом промене/опадања бројности европског зеца. Најпре су

приказана истраживања вршена на истраживаном подручју овог рада – АП Војводини. Како би се

реално приказале промене у бројности и утицај фактора на промене коришћена је литература од

самих почетака истраживања, све до последњих сазнања у вези ове проблематике на нашем

подручју. Након тога, приказана су и релевантна истраживања за подручје Републике Србије, а

затим и кључна истраживања у европским оквирима. На основу налаза у претходних истраживања

кандидат је назначио на који начин су формиране су полазне тачке и методологија за ово

истраживање.

Четврто поглавље - Материјал и методе истраживања чине четири потпоглавља: Увод, Опис

подручја истраживања, Подаци и варијабле, и Статистичка анализа. У овом делу кандидат је

кроз више сегмената представио саму метедологију рада. Део Увод се наставља на претходни део и

објашњава на који начин је формирана методологија рада, са научним објашњењима одабраних

метода. Кандидат је даље описао карактеристике истраживаног подручја, посебно наводећи

карактеристике значајне за само истраживање. Затим је дат приказ процеса сакупљања и извора

података, њихова обрада и формирање тестираних варибли за истраживање. На крају, кандидат је

детаљно предочио коришћене статистичке методе за анализирање прикупљених података и

њихово тумачење.

Пето поглавље - Резултати садржи пет потпоглавља: Графички приказ независних варијабли,

Елементи динамике популације, Анализа утицаја варијабли на популацију европског зеца (N+1),

Анализа утицаја одабраних фактора на прираст популације (% младих) и Анализа популације зеца

на подручју ловишта „Бачка“ ЛУ Бачки Петровац. Најпре је дат графички приказ варијабли током

посматраног периода што доприноси разумевању и тумачењу података. Кандитат је затим навео

основне елементе динамике популације европског зеца са приказаним трендовима. У наставку су

према наведеној методологији тестиране зависне варијабле - популација европског зеца (N+1) и %

младих. Овим путем кандидат је издвојио варијабле које имају статистички значајан утицај на

промене бројности у популацији и на прираст популације. Даље се наводи пример популације на

микро локалитету (ловиште „Бачка“) где је анализирана промена бројности популације у краћем

временском периоду.

Шесто поглавље - Дискусија састоји се из пет потпоглавља: Задаци, Хипотезе, Динамика

популације, Импликације за ловство и ловни туризам и Препоруке за газдовање популацијом зеца.

Кандидат је кроз дискусију направио осврт на добијене резултате кроз призму унапред одређених

задатака и хипотеза. У овом делу извршена је компарација добијених резултата са резултатима

релевантих истраживања. Након овог дела кандидат је посебно издвојио импликације добијених

резултата за управљање у ловству и ловном туризму. Након издвојених негативних ефеката

кандитат је посветио посебан део предлозима решења са освртом на примере добре праксе.

Седмо поглавље - Закључак доноси систематичан и сажет приказ научног доприноса докторске

дисертације. Кандидат је направио сажете закључке истраживања и препорука за побољшање

управљања популацијом европског зеца на подручју АП Војводине.

Осмо поглавље - Литература састоји се из навода коришћене литературе. У целом раду наведено

је 274 референци.

У последњем поглављу - Додаци наведени су у виду табела додатни подаци као што је

дескриптивна статистика коришћених података и тестови нормалности/исправности података.

На основу наведених информација, чланови комисије сматрају да су циљеви докторске

дисертације остварени. Све наведене делове докторске дисертације комисија оцењује са

позитивном оценом.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Ponjiger, I., Ristić, Z., Marković, V., Matejević, M., Kovačević, M. (2019). The dynamics of red fox

(Vulpes vulpes) and brown hare (Lepus europaeus) populations in the Vojvodina region (Serbia) in relation

to rabies vaccination. Veterinarski arhiv ISSN: 0372-5480, Vol. 89, 6. 839-850. doi:

10.24099/vet.arhiv.0334 (M23)

Ristić, Z., Ponjiger, I., Matejević, M., Kovačević, M., Ristić, N., Marković, V. (2021). Effects of factors

associated with the decline of brown hare abundance in the Vojvodina region (Serbia). Hystrix 32, 67–71.

doi: 10.4404/hystrix-00334-2020 (M22)

Ponjiger, I., Marković, S., Gavrilov, B. M., Kovačević, M., Micić, T., Lulić, D. (2017): Climate impact on

game management and hunting tourism offer. Contemporary Trends in Tourism and Hospitality (Novi Sad,

Serbia 2017) Abstrakt book: 64 (М34)

Ponjiger, I., Ristić, Z., Marković, V., Matejević, M., Kovačević, M. (2021). Current brown hare status in

the selected hunting grounds of the Vojvodina region (Serbia). 35th Congress of the International Union of

Game Biologists (20-24 September, 2021, Budapest Hungary). Abstrakt book: 54 (M34)

Ponjiger, I., Ristić, Z., Marković, V., Matejević, M., Kovačević, M. (2022). Long-term pattern of brown

hare (Lepus europaeus) population dynamics in Vojvodina (Serbia) in relation to agriculture, climate and

predation. 6th World Lagomorph Conference (July 4-8, 2022, Montpellier, France). Abstrakt book: 64

(M34)

Ponjiger, I., Micić Ponjiger, T., Kovačević, M., Marković, V. (2022). Impact of long-term changes in

agricultural production on the brown hare population in Vojvodina (Serbia). 19th Contemporary Trends in

Tourism and Hospitality - Creative Culture Capitals (Novi Sad, Serbia 2022). Abstrakt book: 55 (М34)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Основни циљ ове докторске дисертације био је анализирање тренда бројности популације

европског зеца на територији АП Војводине и тестирање утицаја различитих фактора на промене у

бројности популације на пољопривредним стаништима ради предикције будућег стања и

формирања препорука за управљање популацијом. Анализом свих података изведен је закључак да

је станиште европског зеца на подручју Војводине драстично промењено током периода који је

обухватио овај рад.

Прва хипотеза била је да су промене у пољопривредној производњи, повећање броја предатора и

климатске промене имале значајног удела у промени бројности европског зеца у Војводини. На

основу изложених резултата може се закључити да је потврђена ова хипотеза. Регресионом

анализом најпре популације (n+1) зеца објашњено је 73% варијације уз помоћ 6 варијабли. Затим је

у анализи % младих у популацији на основу 3 варијабле објашњено је 45% варијације.

Друга хипотеза тестирала је да ли је коришћење, односно одстрел зеца, било рационално и у

складу са принципима одрживог газдовања. Имајући у виду резултате и њихово тумачење може се

претпоставити да је регулисани одстрел на подручју Војводине у одрживим границама. Просечно

коришћење популације износило је 8.60%, максимално 15.14%, а минимално 3.50% уколико се

изузму године у којима је важила забрана лова. Иако је коришћење популације веома ниско током

последње деценије евидентно је да није дошло до повећења популације. Ово доприноси у прилог

тези да одстрел није имао значајног утицаја на пад популације и обратно да не може да утиче на

пораст.

Коришћењем више извора доступних података током периода од 1970. године до 2020. године

резултати дисертације показали су факторе који имају највећи утицај на популационе трендове. На

тренд бројности популације највише су утицали одређени фактори станишта (удео житарица,

индустријског биља, ливада), затим телеконекције односно климатски обрасци (зимске вредности

индекса северноатлантске осцилације и источноатлантске осцилације), као и годишње вредности

одстрела зеца. Тумачење ових резултата довело је до закључка да је до негативног тренда у

бројности популације европског зеца довело смањења диверзитета у пољопривредних стаништима

на подручју АП Војводине (мањи број различитих усева), промене у климатским обрасцима (већи

број екстремних временских прилика) и последично одстрел зеца.

На годишњу промену прираста, односно удела младих у популацији, статистички значајан утицај

показују локалне падавине (у периоду март-септембар), просечне измерене температуре и

популација лисица. Од 2010. године вршена је перорална вакцинација против беснила, што је

имало за последицу повећање бројности лисица. Ово је имало велики значај на промену динамике

популације лисица (пораст бројности популације услед смањеног природног морталитета), а

последично због предације, и европског зеца. Овај негативан утицај нарочито је приметан код

младих зечева што је приказано у статистичкој анализи. Наведени фактори имају највећу моћ

предикције, односно највећи утицај на трендове у популацији европског зеца.

Анализирајући пролећне густине популације за цео период истраживања у раду је назначено да је

постојало циклично кретања бројности популације које је нарушено након 2010. године. Резултати

су показали да је ова промена директно у вези са променама у станишним условима. Реални

периодични прираст и степен коришћења нису показали значајан утицај на пролећну густину

популације. Степен коришћења је гледајући цео посматрани период опадао нарочито ако се гледа

друга половина посматраног периода, што са друге стране није допринело повећању густине

популације. Гледајући зимске губитке током посматраног периода уочава се смањење зимских

губитака.

На основу резултата и закључака у дисертацији даље су формирани потенцијални кораци ка

решавању проблема. На основу најсавременије научне литературе и примера добре праксе у

развијеним државама, наводи се да су подизање ремиза тј. вегетационих појаса на ободима

парцела и простору око каналске мреже, ветрозаштитних појасева, повећање диверзитета усева,

одмарање земљишта, и друге агроеколошке мере од великог значаја за популацију европског зеца,

али и читав биодиверзитет. Закључак је да се применом агроеколошких мера пружа се погодно

станиште за репродукцију и преживљавање јединке и на тај начин постиже се равнотеже између

губитака који настају услед предатора, климатских непогода и слично.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Комисија сматра да је кандидат MSc Игор Поњигер на јасан и одговарајући начин изложио,

протумачио и преставио резултате истраживања. Структура рада поклапа се планом и циљевима

дефинисаним у пријави теме. Резултати истраживања приказани су јасно, систематично и детаљно.

Имајући у виду прикупљен материјал, податке, изложене резултате и образложење у виду

дискусије, комисија сматра да је кандидат одговорио на постављене циљеве истраживања.

Напомена: докторска дисертација је у библиотеци Природно-математичког факултета прошла

проверу оригиналности применом софтвера iThenticate за детекцију плагијаризма који је показао

да „индекс сличности“ (Similarity Index) износи 4% (према упутству произвођача све вредности

испод 15% представљају оригиналан рад).

На основу свега наведеног, комисија закључује да је ова докторска дисертација оригинално дело и

даје позитивну оцену за приказ и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија оцењује да је докторска дисертација кандидата Игора Поњигера написана у складу са

образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија оцењује да дисертација садржи све битне елементе оригиналног научног рада: јасно

дефинисану тему истраживања, одговарајућу методологију и прикупљања података, преглед

постојећих релевантних истраживања из области, и детаљан приказ резултата истраживања и

њиховог тумачења у виду дискусије помоћу релевантне литературе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Ова докторска дисертација представља оригинално научно дело јер обрађује постављену

проблематику свеобухватно на начин који до сада није примењен. Пружена је анализа популације

европског зеца у дугачком временском периоду, погодном за статистичке анализе и њихово

тумачење. У дисертацији је прикупљен је обиман материјал о популацији европског зеца. Изложени

су кључни проблеми у управљању популацијом европског зеца на подручју АП Војводине, и дати

предлози за њихово решавање на основу примера добре праксе.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

По мишљењу Комисије, докторска дисертација нема значајних недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 27.12.2022.

1. др Миливој Гаврилов, редовни

професор

_____________________, председник

2. др Зоран Ристић, редовни професор

_____________________, ментор

3. др Владимир Марковић, редовни

професор

_____________________, члан

4. др Слободан Стојановић, редовни

професор

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.